
А. Н. МАЙКОВУ 

20 сентября 1847. Петербург 

Я совсем забыл (а Панаев мне напомнил), что мы все давно уже обещали быть в эту 
субботу у нашего знакомого А. А. Комарова. Поэтому на сегодняшнем сборище у меня 
недостало бы многих приятных членов, да и обещание нарушить не хочется; итак, это сборище 
отлагается — вероятно, до завтра, я у Вас сегодня буду и скажу обстоятельно, а теперь спешу 

остановить Вас от приглашения Дудышкина, да и Достоевскому, пожалуйста, скажите. 

Весь Ваш 

Н. Некрасов. 

20-го сент(ября) 

Примечания 

Подлинник: ИРЛИ, ф. 341 (М. А. Шляпкина), оп. 2, N 344, л. 1—1 об. На автографе рукою 
Майкова: «В 1855 или 1856 году«. 

Адресат определяется по месту нахождения подлинника. 

Впервые: Некр. по мат. ПД, с. 298—299. 

Год определяется по следующим соображениям: 20 сентября приходилось на субботу в 
1847, 1852 и 1858 гг. (при жизни И. И. Панаева); знакомство с А. А. Комаровым относится к 
раннему периоду жизни Некрасова в Петербурге; именно в 1847 г. Некрасов встречался с Ф. М. 
Достоевским у А. Н. Майкова (Достоевский, т. XXVIII, кн. 1, с. 142), он пытался привлечь 
Достоевского к более тесному сотрудничеству (в письме от 9 сентября 1847 г. Достоевский 
замечает: с Некрасовым «я сойдусь для этого окончательно, чего он донельзя желает« 
(Достоевский, т. XXVIII, кн. 1, с. 144). 

  


